<sup>42</sup> Vd. ad es. sui Sanniti: Liv. 8, 39, 13–15; 9, 1, 2; 9, 8, 9; 10, 39, 17. Per altre fonti antiche in merito vd. A. Weiss, s.v. *Fetiales* (cit. nt. 10), 1096.

<sup>43</sup> Liv. 10, 38, 4: *Tum exercitus omnis Aquiloniam est indictus. Ad sexaginta milia militum quod roboris in Samnio erat convenerunt*. Inoltre 10, 39, 5: . . . *ad Aquiloniam, ubi summa rei Samnitium erat*. Sul passo liviano vd. anche A. Magdelain, *Esquisse de la justice civile au cours du premier âge républicain*, *RIDA* 37 (1990), 197–246, qui 210–212. Ancora sulla

Il rito si svolge al centro dell'accampamento, in un vasto ambiente costruito proprio per l'occasione e coperto con teli di lino (*Ibi mediis fere castris locus est consaeptus cratibus pluteisque et linteis contectus, patens ducentos maxime pedes in omnes pariter partes*). Un sacrificio compiuto da un anziano sacerdote nel rispetto di una antica cerimonia sannita, precede il giuramento (*sacramentum* o *ius iurandum*) che viene prestato dai «più nobili per stirpe ed imprese» alla presenza del sacerdote, del comandante supremo della Lega sannitica e di soldati schierati tutt'intorno con le spade sguainate (*Ibi ex libro vetere linteo lecto sacrificatum sacerdote Ovio Paccio quodam, homine magno natu, qui se id sacrum petere adfirmabat ex vetusta Samnitium religione, . . . Sacrificio perfecto per viatorem imperator acciri iubebat nobilissimum quemque genere factisque; singuli introducebantur. Erat cum alius apparatus sacri qui perfundere religione animum posset, tum in loco circa omni contecto arae in medio victimaeque circa caesae et circumstantes centuriones strictis gladiis*). Dinanzi agli altari, come se si fosse essi stessi vittime da immolare, bisognava giurare di tener segreto ciò che in quel luogo avveniva, di obbedire agli ordini degli *imperatores*, di non fuggire dal campo di battaglia e di uccidere i propri compagni che l'avessero fatto; si invocava quindi la maledizione di Giove su di sé, sulla propria famiglia e sulla propria stirpe nel caso di inadempimento dei patti giurati (*Admovebatur altaribus magis ut victima quam ut sacri particeps adigebaturque iure iurando quae visa auditaque in eo loco essent non enuntiaturum. Iurare cogebant diro quodam carmine, in execrationem capitis familiaeque et stirpis composito, nisi isset in proelium quo imperatores duxissent et si aut ipse ex acie fugisset aut si quem fugientem vidisset non extemplo occidisset*). Chi si rifiutava di compiere tale giuramento veniva sgozzato sugli altari e giaceva qui, assieme agli altri cadaveri e agli animali immolati, per fungere da monito ad altri che pure si rifiutassero di giurare (*Id primo quidam abnuentes iuratuos se obruncati circa altaria sunt; iacentes deinde inter stragem victimarum documento ceteris fuere ne abnuerent*)<sup>44</sup>.